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SKŘÍNĚ

PC A PSACÍ 
STOLY

POSTELE

PŘEDSÍŇOVÉ 
STĚNY

KOMODY

OBÝVACÍ 
STĚNY

KANCELÁŘSKÝ 
NÁBYTEK

KUCHYNĚSEDAČKY

MATRACE

Ložnice NEJBY BARNABA 280K,  
dub sonoma

U nás si vybavíte celou domácnost či kancelář

280 cm

35 880 Kč

24 499 Kč

PRODEJNA

Navštivte naši prodejnu  
ve Sviadnově u Frýdku-Místku

Navštivte náš e-shop:  
www.nejlevnejsinabytek.cz

-32%

Těšíme se na vás!  
V pracovní dny od 8. do 16. hodiny na adrese Ostravská 843, 
Sviadnov u Frýdku-Místku (naproti depa ČSAD, nad obchodem 
Keška). Přímo před areálem je autobusová zastávka  
Sviadnov ČSAD.

MOŽNOST MONTÁŽE A VÝNOSU

10% VĚRNOSTNÍ SLEVA NA PŘÍŠTÍ NÁKUP

Výhody nákupu u nás

OD 2 000 Kč DOPRAVA ZDARMA

600 m2 PRODEJNÍ PLOCHY

E-SHOP S CELOU ŠÍŘÍ SORTIMENTU

5 % SLEVA NA OBJEDNÁVKY 
OD 5 000 Kč S OSOBNÍM 
ODBĚREM

VŠECHNO ZBOŽÍ VYSTAVENÉ  
NA PRODEJNĚ MÁME SKLADEM

Součástí ložnice je šatní skříň se zrcadlem, 
šuplíková komoda a postel 180x200 cm. 

PŘI OSOBNÍM 
ODBĚRU DALŠÍ 

5% sleva!
ČESKÝ 
VÝROBEK



3EDITORIAL

Vážení spoluobčané, 
držíte v rukou předposlední letošní číslo městských 
novin. Listopadový zpravodaj je výjimečný tím, že 
jsme do něj zpracovali přehled investičních akcí za 
dobu našeho působení na radnici, tedy od března 
2021. Za tuto dobu jsme nastartovali, vyprojekto-
vali a dotáhli investice ve výši 1 MILIARDY KORUN, 
abychom zajistili ve městě důležité stavby, zajistili 
nezbytné opravy a udělali naše město příjem-
nějším, a přitom se nám zároveň daří snižovat 
zadlužení. 
Slovo „povodně“ bude v našem kraji rezonovat 
ještě dlouho. Jsem rád, že jsme díky zásadním 
opravám provedeným Povodím Odry na vodních 
dílech byli ušetřeni lidských katastrof, s jejichž 
následky se potýkají lidé na Opavsku, Krnovsku či 
v Olomouckém kraji, na Jesenicku. Primátor Opavy 
Tomáš Navrátil mi ukázal místa, která voda ničila 
nejvíce. Naši aktuální nabídku pomoci nyní nevyu-
žijí – nyní je nutné spoléhat se na pomoc pojišťo-
ven a státu. Kvitují však to, že jsme v kritických 
okamžicích po 12. 9. vyslali jako jedni z prvních 
dodávky s materiální pomocí (nejen) pro Opavany. 
Přesto v našem městě voda řádila, zatápěla sklepy, 
zahrady a určitá kritická místa. Děkuji všem, 
kteří byli v plném nasazení ve dne v noci, aby vše 
fungovalo a povodně jsme ustáli bez větších škod. 
Nyní následuje práce, která sice není hned vidět, 
o to víc je důležitější. A to systémově zabezpečit 
místa, která pod náporem velké vody „selhala“. 
Konkrétně jde o problém potoka na Panských 
Nových Dvorech nebo o Rubikovu křižovatku. 
Začali jsme jednat s Ředitelstvím silnic a dálnic, 
Severomoravskými vodovody a kanalizacemi 
a s Povodím Odry, abychom do budoucna předešli 
podobným situacím, a zaktualizujeme povodňo-
vý plán. Jednou z novinek pro obdobnou situaci 
budou speciální napouštěcí vaky umístitelné na 
břehy Ostravice namísto pytlů s pískem. 
Uspořádali jsme mimořádné zastupitelstvo, a zpří-
stupnili tak povodněmi poškozeným domácnostem 
podporu ze státní dotační výzvy. Musím podotk-
nout, že ani na setkání předsedů politických klubů, 
ani na zastupitelstvu nebyl předložen žádný jiný 
návrh pomoci vedle návrhu vedení města, který 
nakonec podpořili všichni. Jsem rád, že výsledkem 
jednání bylo nakonec to hlavní, umožnění čerpání 
fi nanční pomoci Vám, občanům. 
Přeji Vám příjemný podzim, který si můžete 
zpestřit procházkou pestrobarevným lesem k nově 
opraveným tůním.  

Váš primátor 
Petr Korč (Naše Město F-M)

Obsah

Měsíčník Zpravodaj města Frýdku-Místku vydává Statutární město Frýdek-Místek, Radniční 1148, 
738 01 Frýdek-Místek, IČO: 00296643. Zaevidováno u MK ČR pod reg. číslem E 12362.  

Redaktor: René Stejskal, tel.: 558 609 111, e-mail: zpravodaj@frydekmistek.cz, www.frydekmistek.cz. 
Layout: Lemon design, grafi cké zpracování: Lucie Petrová. Tisk: Czech Print Center a.s. 
Distribuce: Česká pošta.

Redakce si vyhrazuje právo úpravy externích příspěvků. Datum vydání: 1. 11. 2024. 
Uzávěrka dalšího čísla: 27. 11. 2024.

Do všech schránek ve městě zdarma.   

Zpravodaj města Frýdku-Místku roznáší do všech domácností ve městě Česká 
pošta. Při problémech s doručením se, prosím, obraťte přímo na Českou poštu: 
e-mail: retkova.marie@cpost.cz  |  tel.: 954 396 514 (paní Retková).

4–6 Vánoční program

7 Rozhovor s náměstkem primátora Jiřím Kajzarem

8–10  Nejvýznamnější investice města
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všechna jednání krizového štábu
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VÁNOCE

ŽIVOT V ULICÍCH
FRÝDKU≈MÍSTKU

DALŠÍ AKCE

ROZSVĚCOVÁNÍ VÁNOČNÍHO STROMEČKU NA ZÁMKU
Zámek Frýdek,  29.  11 .  v 17 .00 hod.

VÁNOČNÍ STEZKA PRO DĚTI
Zámecký park,  2 .  -  8 .  12 .  

TOMÁŠ KLUS / VÁNOCE 365 DNÍ V ROCE
Národní dům, 2 .  12 .  v 19.00 hod.

SOUZNĚNÍ 2024
Národní dům, 5 .  12 .  v 19.00 hod.

VÁNOČNÍ JARMARK NA ZÁMKU
Zámek Frýdek,  8 .  12 .  v 9 .00 hod.  

ZAŽIJ PŘÍBĚH VÁNOC
TIC Frýdek,  19.  12 .  v 16.00 hod.

POHODOVÉ VÁNOCE VE FRÝDKU 
Zámecké náměstí ,  19 .  -  20.  12 .  

DANIEL HŮLKA A LEONA MACHÁLKOVÁ
Evangelický kostel ,  19 .  12 .  v 18.00 hod.

ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ
Kostel  sv.  Jana a Pavla,  20.  12 .  v 18.00 hod.

ŠTĚDRÝ DEN VE FAUNAPARKU
Faunapark,  24.  12 .  v 10.00 hod.

SVATOŠTĚPÁNSKÉ ODPOLEDNE
Zámek Frýdek,  26.  12 .  od 13.00 hod.

VÝSTAVA BETLÉMŮ
8.  ZŠ,  26.  -  27 .  12 .  

TADY SE NUDIT NEBUDETE

VE FRÝDKU≈MÍSTKU 

+420 731 158 271

UŽIJTE SI NEJKRÁSNĚJŠÍ OBDOBÍ ROKU

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ
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Za poslední čtyři roky Frýdek-Místek 
proinvestoval miliardu korun, což 
je velký úspěch, když uvážíme, v jak 
náročných podmínkách dnes probíhá 
investiční činnost.
Považuji to za úspěch týmové práce 
magistrátních odborů od životního 
prostředí, zadávání zakázek, dopra-
vy, správy obecního majetku, fi nancí, 
dotací, územního plánu až po inves-
tiční odbor. Souhra všech překonala 
negativní dopady posledních let - covid, 
turbulence extrémních cen stavebních 
materiálů, infl aci, nedostatek řemesel 
a odborných pracovníků, byrokratickou 
zátěž, zásahy státu, digitalizaci staveb-
ního řízení a tak dále.  Současně děkuji 
všem zastupitelům, kteří podpořili roz-
počet města a další důležité strategické 
dokumenty. Bez toho bychom takového 
čísla nedosáhli. 

Co vás vedlo k tak rozsáhlé investič-
ní činnosti, která je vidět všude ve 
městě?
Po nástupu do vedení města v roce 
2021 jsme chtěli neprodleně odstra-
nit havarijní zanedbanost na majetku 
města a zajistit kritickou infrastrukturu, 
která je rozhodující pro překonání krizo-
vých situací. Začali jsme proto systema-
tickou opravou bytového a nebytového 
fondu, revitalizací a rekonstrukcí budov 
pro školy, sociální služby, dopravu, kul-
turu, hasiče a policii a realizací nových 
staveb. Bez kvalitního zázemí totiž ne-
můžeme poskytovat občanům kvalitní 
služby a rozvíjet město. Příkladem jsou 
léta neřešené problémy se zatékáním 
do suterénu na Základní škole Lískovec. 
Letos jsme tam dokončili druhou etapu 
hydroizolace za celkem 12 milionů ko-
run.  Přehled všech realizovaných akcí 
je uveden na následujících stránkách. 
Myslím, že je to bohatý výčet i toho, 
co se nám podařilo a co připravujeme. 
Víme přesně do jakých oblastí zacílit. 

 Můžete připomenout některé inves-
tice, které plánujete v nejbližších 
letech? 
Postavíme anebo zrekonstruujeme 17 
objektů, které jsou našimi prioritními 
stavbami. Jedná se například o Domo-
vinku pro seniory, volnočasový areál 
pro rodiny s dětmi na Riviéře, dopravní 
terminál, kulturní centrum, bulvár, 
tělocvičnu na 2. ZŠ, opravu frýdecké 
knihovny a Českého domu a další. Tyto 
investice představují dohromady zhruba 

Investovali jsme více než miliardu 
do majetku města od roku 2021

1,7 miliardy korun. Současně  investu-
jeme a budeme investovat  do úprav 
a kultivace veřejného prostoru, který je 
pro nás zásadní volební prioritou. Jsou 
to nové zastávky, opravené chodníky, 
zvelebená prostranství, zeleň a další. 
Proto se také pustíme příští rok do 
úpravy vnitrobloků na Riviéře.

Proinvestovali jste miliardu korun. 
Je město více zadlužené? Museli jste 
omezit některé dotační programy?

Přechodně vzrostlo zadlužení oproti 
roku 2021 a v současné době zadlužení 
klesá. Našim cílem je snížit zadlužení na 
145 milionů korun, tedy na méně než 
v roce 2021, kdy jsme nastupovali do 
vedení města. Zároveň jsme vytvořili 
rezervu na městské investice přes 
300 milionů, z které investiční činnost 
spolufi nancujeme. Dotační programy 
jsme dosud neomezili a v příštím roce 
omezíme jeden dotační titul a o ušetře-
né fi nance navýšíme podporu mládež-
nickému sportu.   

Někteří kritici hovoří o megaloman-
ských a zbytečných stavbách.
To jsou ti, kteří městu hodně ublížili 
neřešenými stavebně-technickými pro-
blémy. Ztrpčovali tak život uživatelům 
těchto staveb. Myslím tím zatékání do 
některých školních budov. Je jim proti 
srsti současný trend odstraňování zane-
dbanosti, protože byl zvyklí peníze spíše 
projídat. Motivem kritiky je také fakt, 
že oni sami nikdy s žádným přínosným 
projektem pro město nepřišli. 

Z čeho budete plánované stavby 
fi nancovat? 
Z rozpočtu města můžeme počítat 
s přibližně 250 miliony ročně. Zároveň 
použijeme rezervu na investice  a ma-
ximálně využijeme dotace EU a státu. 
Rovněž na jedinečné kulturní stavby 
budeme stejně jako jiná města žádat 
stát a kraj o individuální dotace. Úvěr 
bereme jako poslední možnost spolufi -
nancování. V současné době máme už 
zasmluvněno fi nancování z programu 
ITI u pěti projektů ve výši 266 milionů 
korun. (red) 

Které investice jsou pro město nejdůležitější, co ve 
Frýdku-Místku povedlo a jak se bude fi nancovat 
další potřebná infrastruktura? Na tyto a další otázky 
odpověděl náměstek primátora pro investice, fi nance, 
rozpočet, útvar hlavního architekta a majetkoprávní 
vztahy města Jiří Kajzar (Naše Město F-M).
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Lístek s poznámkou
https://polar.cz/zpravy/frydeckomistecko/frydek-mistek/11000044792/pobocka-domova-pro-seniory-ve-frydkumistku-ma-po-rekonstrukci-a-uz-se-postupne-vybavuje
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„Obyvatelé sídlišť dlouhodobě poukazovali, že parkující dodávky 
zabírají místa rezidentům. Proto jsme pro dodávky zřídili par-
kovací plochu pod estakádou a na sídlištích značkami zakázali 
večerní a noční parkování dodávek. Pro naše obyvatele na 
sídlištích se tak zvýšil počet parkovacích míst. Dobrou zprávou 
je, že dokončujeme parkoviště na Slezské pro dalších 50 automo-
bilů.“ Náměstek primátora pro dopravu a silniční hospodářství 
Miroslav Bártek (Naše Město F-M) 

Vánočním stromem na místecké ná-
městí Svobody se stane jedle ojíněná, 
která roste v areálu bývalé vodárny 
v Bruzovské ulici. „Tento strom by 
stejně musel být pokácen, protože roste 
přímo nad dálkovým vodovodem, který 
čeká rekonstrukce. Majitelé objektu 
strom darovali městu a díky tomu přine-
se radost a potěšení lidem ve vánočním 
čase,“ uvedl náměstek primátora Lukáš 
Slíva (SPOLU), který má ve své gesci 
mj. životní prostředí. Strom je vysoký 
14 metrů a po umístění na náměstí, 
kde bude zapuštěn do země v délce 
dvou metrů, dosáhne výšky 12 metrů. 
Podobný osud čeká douglasku 
tisolistou z Lískovce, která ohrožuje 
bezpečnost obyvatel přilehlého domu, 
takže také ji čekalo kácení. Ve vánoč-

ním čase okrášlí Zámecké náměstí ve 
Frýdku. Po zapuštění do země dosáhne 
výšky devíti metrů. 
Další dva jehličnany z Frýdku-Místku 
se rovněž promění ve vánoční stromy. 
„Obrátilo se na nás vedení Moravsko-
slezského kraje s žádostí o dva stromy, 
které si přejí během Vánoc umístit 
k hlavnímu vchodu krajského úřadu 
v Ostravě. Protože ve Frýdeckém lese 
musíme nechat pokácet několik stromů, 
byli jsme se na ně podívat a vytipovali 
dva, které splňují kritéria pro vánoční 
strom. Oba stromy kraji darujeme,“ po-
tvrdil primátor Petr Korč (Naše Město 
F-M). Jedná se o smrky pichlavé, které 
mají výšku pět metrů. (rs)

Jedle a douglaska se promění 
ve vánoční stromy na náměstích
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V současné době jsou všechna sídliště 
ve Frýdku-Místku s výjimkou sídliště 
K Hájku osazena dopravními značka-
mi, které zakazují parkování dodávek. 
V době od večerní 18. hodiny do 
sedmi hodin rána platí pro automobily 
s hmotností nad 2,5 tuny zákaz stání. 
Právě toto opatření si přáli obyvatelé 
sídlišť, kteří často složitě hledají volná 
místa k zaparkování svých osobních 
automobilů. Problém byl nejen v tom, 
že dodávky často zabíraly více než 
jedno parkovací místo, ale i v tom, 
že řidiči parkovali s dodávkami 
u svého bydliště, a navíc v místě měli 
zaparkovaný i svůj osobní vůz. Se stej-
ným dopravním značením pro poslední 
zbývající sídliště K Hájku se počítá do 
konce roku. 
Pro dodávky je vyčleněno zdarma par-
koviště pod estakádou, odkud mohou 
řidiči pokračovat do svých domovů 
osobními auty, na sdílených kolech či 
koloběžkách anebo autobusy, které 
mají zastávky u nedalekého vlakového 
nádraží. 
Větší komfort budou mít také řidiči na 
placených parkovištích. „Zahájili jsme 
výměnu starých parkovacích automatů 
za moderní. V těch nových mohou řidiči 
platit hotově, kartou nebo prostřednic-

Místo dodávek parkují na sídlištích 
osobní auta, měníme parkovací automaty
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tvím aplikace. Právě při využití aplikace 
mají půlhodinu zdarma,“ uvedl náměs-

tek primátora Miroslav Bártek (Naše 
Město FM). (rs)
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který patří k hlavním iniciátorům. Dal 
dohromady maminky a vedení SVČ 
Klíč, a zde je výsledek,“ byl potěšen 
náměstek primátora pro sociální 
oblast a zdravotnictví Marcel Sikora 
(SPOLU).

Herna ve Slezské ulici 749 funguje 
v pracovní dny od 9 do 12 hodin. 
Vzhledem ke kapacitě osmi dětí je 
třeba, aby rodiče provedli rezervaci na 
konkrétní den a hodinu. Provozovatel-
ky zvažují i odpolední provoz. Služba je 
zpoplatněna. (rs)

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

V lokalitě Berlín 2 ve frýdecké Nové 
osadě vzniknou tři prospěšné stavby 
– Alzheimer centrum, Domovinka a lé-
čebna dlouhodobě nemocných (LDN). 
„Léčebna dlouhodobě nemocných má 
naplánovaných 140 lůžek a provozo-
vat ji bude společnost, která úspěšně 
provozuje LDN Gaudium. Máme s ní 
dobré zkušenosti a je zárukou kvalitně 
poskytovaných služeb,“ uvedl náměstek 
primátora Marcel Sikora (SPOLU).   

Město v současné době vyřizuje 
stavební povolení na inženýrské sítě 
v dané lokalitě. 
„V příštím roce začneme stavět sítě, 
samotná výstavba LDN je naplánována 
na rok 2026. O rok později bude dokon-
čena a přijme první pacienty,“ doplnil 
náměstek Marcel Sikora. Ve stejném 
časovém horizontu by měly být posta-
veny i další dvě stavby – Domovinka 
a Alzheimer centrum. (rs)

Díky domluvě a dobré spolupráci 
vznikla na Slezské dětská herna

Malé děti mají nový prostor ke hraní 
na sídlišti Slezská ve Frýdku-Místku. 
Herna vznikla v Rodinném centru 
Klíček ve spolupráci s třemi akčními 
maminkami – Marcelou Divínovou, 
Janou Hurníkovou a Andreou Termer. 
Středisko volného času Klíč poskyt-
lo nejen prostory, ale také herničku 
vybavilo.
„Nová hernička je ukázkou domluvy 
a výborné spolupráce města, Střediska 
volného času Klíč a hlavně tří maminek, 
které přišly s tímto nápadem. Věřím, že 
o hernu bude mezi rodiči malých dětí 
zájem. V těchto dnech jednáme o bu-
doucím uspořádání interiéru Českého 
domu, aby vyhovoval pro pořádání akcí 
a kroužků pro děti Střediskem volného 
času Klíč. V Českém domě plánujeme 
také vybudování herny pro rodiče s dět-
mi. Celému projektu napomáhá blízkost 
parku,“ řekl primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M).  
„Jsem rád, že se podařilo otevřít tuto 
sympatickou hernu. Její zřízení jsme 
měli ve volebním programu. Děku-
ji našemu radnímu Liboru Lepíkovi, 

„Léčebnu dlouhodobě nemocných postaví a bude provozovat 
soukromý subjekt a z našeho rozpočtu tuto službu nebudeme ani 
dotovat. Její činnost bude plně hrazena ze zdravotního pojištění. 
Město prodalo investorům pozemky a do místa zavede inženýr-
ské sítě a komunikaci.“ Náměstek primátora pro sociální péči, 
sociální služby, zdravotnictví, protidrogové aktivity a prevenci 
Marcel Sikora (SPOLU)
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Přípravy na výstavbu LDN 
jsou v plném proudu

Strašidla dorazí 
na Olešnou
Olešná ožije v sobotu 9. listopadu 
strašidelnými bytostmi. Malí ná-
vštěvníci se stanou součástí tohoto 
dobrodružství. Napínavou cestu 
plnou kouzelných příběhů a neče-
kaných zážitků připravilo Beskydské 
informační centrum spolu s dalšími 
subjekty ve městě. Zábavné odpole-
dne začne v 15.30 hodin, akce potrvá 
do 20 hodin. 

Součástí odpoledne je dýňový 
souboj. Kdo chce soutěžit o nejhezčí 
vyřezanou dýní a ukázat ostatním 
svou kreativitu, může se zapojit do 
soutěže. Podmínkou je přihláška do 
7. listopadu a přinesení dýně na akci 
Strašidla na Olešné do infostánku 
pod aquaparkem mezi 15.30 a 16.30 
hod. Návštěvníci pak budou hlasovat 
o nejpovedenější výtvor. (rs), 

u987
Lístek s poznámkou
https://polar.cz/zpravy/frydeckomistecko/frydek-mistek/11000045399/tri-maminky-zridily-ve-frydkumistku-detskou-hernicku-klicek-mesto-poskytlo-prostory

u987
Lístek s poznámkou
https://www.frydekmistek.cz/na-olesne-bude-druhy-listopadovy-vikend-strasit/

u987
Lístek s poznámkou
https://polar.cz/zpravy/frydeckomistecko/frydek-mistek/11000045334/alzheimer-centrum-domovinka-ldn-i-bydleni-ve-frydkumistku-se-pripravuje-nova-zastavba
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Statutární město Frýdek-Místek uspo-
řádalo 3. října k Mezinárodnímu dni 
seniorů v Nové scéně Vlast poutavou 
akci. 
Zaplněný sál sledoval vystoupení 
tanečnic z klubu Funky Beat, poté 
následovala talkshow s populárním 
římskokatolickým farářem polského 
původu Zbigniewem Czendlikem, 
kterého zpovídal ostravský herec Pavel 
Handl. 
„Představení ve Vlasti v rámci Dne pro 
seniory bylo určeno především pro členy 
našich klubů seniorů z Frýdku-Místku, 
které sdružují na 400 členů. Touto akcí 
jim chceme poděkovat a vyjádřit úctu. 
Opravdu si našich seniorů vážíme. Vybu-
dovali jsme pro ně Centrum aktivních se-
niorů, kde se konají akce, cvičení, besedy 
a výstavy, zřídili jsme službu Senior taxi, 

z rozpočtu města podporujeme sociální 
služby, dbáme na poskytování kvalitních 
služeb v Domově pro seniory i v penzio-
nu v Lískovecké ulici,“ uvedl náměstek 
primátora pro sociální oblast a zdra-
votnictví Marcel Sikora (SPOLU).  
Talkshow Zbigniewa Czendlika se 
jmenovala „Postel hospoda kostel“ 
podle Czendlikovy stejnojmenné knihy 
z roku 2016. Farář v ní veselým způso-
bem popisuje svůj vztah k bohu, jak 
zvládá celibát a s nadhledem se dívá 
na svůj život. 
Den pro seniory ve Frýdku-Místku 
je fi nancován z rozpočtu Moravsko-
slezského kraje v rámci dotačního 
programu na Podporu zdravého stár-
nutí v Moravskoslezském kraji na rok 
2024 a z rozpočtu statutárního města 
Frýdku-Místku. (rs)

13131313131313131313131313

Zemřel zastupitel 
Vladimír Kubský
S lítostí oznamujeme, že 17. října 
zemřel ve věku 71 let po dlouhé 
nemoci zastupitel Vladimír Kubský 
(SPD – Trikolora). Rodině tímto vyja-
dřujeme upřímnou soustrast. (rs)

Oslava výročí 
17. listopadu
I v letošním roce si připomeneme 
17. listopadu státní svátek – Den 
boje za svobodu a demokracii. Na 
místeckém náměstí Svobody se 
17. listopadu od 17 hodin uskuteční 
setkání, na kterém promluví primá-
tor Petr Korč (Naše Město F-M) 
a místecký děkan Kazimír Buba. 
Na náměstí vystoupí pěvecký sbor 
Základní umělecké školy duchovní 
hudby Frýdek-Místek. (rs)

Přijďte besedovat 
s vedením města
Vedení města se pravidelně setkává 
s obyvateli města na pravidelných 
Hovorech s občany. Příští se konají 
ve středu 20. listopadu od 16 hodin 
v Centru aktivních seniorů v Míst-
ku. Hlavními tématy budou životní 
prostředí a zeleň. 

Vytvořte si své 
vánoční dekorace
Obchůdek Provance z frýdecké-
ho Zámeckého náměstí pořádá 
ve svých prostorách adventní 
workshop. Koná se v neděli 24. lis-
topadu a je třeba se na něj objednat 
na tel. čísle 739 459 754. Zájemci 
si pod vedením zkušených lektorů 
vyrobí vlastní věnec na dveře a ad-
ventní věnec na stůl. Více informací 
na www.cozahradadala.cz. (rs)

Farmářské trhy
Beskydské farmářské trhy na mís-
teckém náměstí Svobody se letos 
uskuteční ještě dvakrát. Tradiční 
trhy se konají ve čtvrtek 7. listopadu 
od 8 do 16 hodin. Poslední letošní 
farmářské trhy se konají v sobotu 
23. 11. od 8 do 13 hodin a budou 
věnovány zabijačce a zabijačkovým 
pochutinám. (rs) 
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Účastníky Dne pro seniory 
bavil farář Zbigniew Czendlik
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Z programu „Podpora výchovy, vzdě-
lávání a zájmových aktivit ve městě 
Frýdek-Místek na rok 2025“ lze podpo-
řit volnočasové, zájmové a výchovně 
vzdělávací aktivity dětí a mládeže, 
aby se zlepšil jejich všestranný rozvoj, 
včetně prevence sociálně-patologic-
kých jevů. 
Lhůta pro podání žádostí je od 1. 12. 
do 31. 12. 2024.
Řádně vyplněná žádost (včetně 
povinných příloh) musí být doru-
čena osobně nebo prostřednictvím 
poskytovatele poštovních služeb na 
podatelny magistrátu anebo elektro-
nicky do datové schránky města (ID 
datové schránky: w4wbu9s). 

Upozorňujeme, že na podatelnách 
Magistrátu města Frýdku-Míst-
ku (Radniční 1148, Politických obětí 
2478) je osobně možné podat žádost 
nejpozději 20. 12. 2024. Ve dnech 
23. 12.–31. 12. 2024 bude Magistrát 
města Frýdku-Místku uzavřen!

Podrobné informace k programům 
jsou na internetové adrese:

htt p://www.frydekmistek.cz/cz/ob-
can/organy-mesta/magistrat-mesta/
odbor-skolstvi-kultury-mladeze-atelo-
vychovy/tiskopisy-materialy/

Kontaktní osoba: Andrea Uková, 
+420 558 609 214, 773 756 278, 
ukova.andrea@frydekmistek.cz

Dotace na podporu výchovy, vzdělávání 
a zájmových aktivit

u987
Lístek s poznámkou
https://polar.cz/zpravy/frydeckomistecko/frydek-mistek/11000045332/mezinarodni-den-senioru-oslavili-ve-frydkumistku-se-zbigniewem-czendlikem
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Přípravy rekonstrukce zámečku 
a výstavby továrny výrobce medo-
vých dortů v Hálkově ulici v Místku 
jsou v plném proudu. Uskutečnila se 
řada jednání, během kterých se ladila 
konečná podoba nových výrobních 
prostor Marlenky. Městu se nakonec 
podařilo zabezpečit konečnou podobu 
továrny v souladu s územním plánem 
i městským urbanismem.  

Výsledná podoba nové továrny 
Marlenky zapadne do městského 
panoramatu. Maximální výška továrny 
bude 22,8 metru, což souzní s územ-
ním plánem a požadavky města. Jde 
o výsledek řady jednání, na kterých se 
podílelo také město Frýdek-Místek. 

„Vítáme tuto investici a věříme, že bude 
přínosem pro Frýdek-Místek. Již v loň-
ském roce jsme jednali s panem Ave-
tisjanem o budoucím vzhledu výrobních 
prostor v zadním traktu. Na veřejnost 
dříve unikl neofi ciální snímek budoucích 
hal, které měly tvar kostky s výškou 30 
metrů. Našim přáním bylo, aby nové 
objekty zapadly do panoramatu města 

a působily přirozeně,“ potvrdil primátor 
Petr Korč (Naše Město F-M) s tím, že 
investor měl k návrhům města kladný 
postoj. 

Žádná nevzhledná kostka, ale 
členitá budova
Investor postupně snížil výšku plá-
novaných budov a také zajistí jejich 
odstup od rodinných domů v Hálkově 
ulici, včetně odclonění před nežádoucí-
mi vlivy z provozu budoucího výrobní-
ho areálu.
„Nakonec jsme se shodli na výšce budov 
22,8 metru, což je v souladu s územním 
plánem a našimi požadavky. Dále fasá-
da bude členitá, nebude se tedy jednat 
o žádnou velkou kostku. Investor rovněž 
akceptoval náš další požadavek, aby ne-
byla zastavěna celá plocha areálu, a to 
s ohledem na obyvatele rodinných domů 
v Hálkově ulici. Mohu říct, že se nám 
podařilo při jednáních prosadit napros-
tou většinu našich požadavků a oceňuji 
opravdu vstřícné jednání investora,“ 
dodal primátor Petr Korč.

Proměna textilky 

Areál Lembergerovy továrny v Hálkově 
ulici se může rozvíjet díky spolupráci 
města se Slezanem. Investor, společ-
nost Marlenka podnikatele Gevorga 
Avetisjana, odkoupila celý areál v roce 
2023.

 „Měl jsem nabídky pozemků v Karviné 
a Mošnově s nižší cenou, ale cítím se být 
frýdecko-místeckým patriotem, proto 
jsem chtěl rozšířit podnikání právě tady. 
Přeji si také opravit hlavní budovu, tzv. 
zámeček, aby se proměnil v nejkrás-
nější stavbu ve městě,“ řekl Gevorg 
 Avetisjan.  

Oživení areálu bývalé 
Lembergerovy textilky

Proměna areálu za 3,5 miliardy bude 
pro obyvatele Frýdku-Místku v mno-
hém přínosem. V opraveném zámečku 
vznikne muzeum, kavárna i kanceláře, 
neupravený předprostor se promění 
na další příjemné místo ve městě – 
parčík s fontánou, kde bude možnost 

Konečná podoba Marlenky vyjednána. 
Zapadne do panoramatu města

u987
Lístek s poznámkou
https://polar.cz/zpravy/frydeckomistecko/frydek-mistek/11000035425/marlenka-vydrazila-historicky-areal-textilky-ve-frydkumistku-chysta-tam-vyrobnu-muzeum-i-park
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trávit čas procházkami. V neposlední 
řadě nové výrobní provozy přine-
sou výrazný počet pracovních míst. 
Společnost Marlenka souhlasila, aby 
plocha za zámečkem byla do doby 
zahájení výstavby byla využívána pro 
pořádání hudebního festivalu FM City 
Fest. Rovněž nechala odstranit komín, 
který částečně bránil ve výhledu na 
dominantu města – baziliku Navštívení 
Panny Marie. (jmj, rs)
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Frýdek-Místek obnovil drobné rybníčky 
na horním toku Bílého potoka ve Frý-
deckém lese. Revitalizace se dočkaly 
čtyři tůně a studánka.

„Místo nejen prokouklo, je příjemné na 
pohled a fajn tipem na procházku do 
přírody, ale provedená revitalizace nyní 
ovlivňuje lepší zadržování vody v lo-
kalitě a zlepšuje mikroklima v blízkém 
okolí,“ uvedl náměstek primátora pro 
životní prostředí a zemědělství Lukáš 
Slíva (SPOLU).

Stav hrází dalších tří tůní si vyžádal 
kompletní zásah. Na rozdíl od první 
tůně neměly a ani po opravě nemají 
trvalou vodní hladinu, ale vznikl zde 
mokřad. Studánka byla obložena 
lomovým kamenem. V okolí tůní byly 
zlikvidovány skládky biologického 
odpadu a zajištěna likvidace porostů 
nepůvodní křídlatky. (jmj)

Vrátili jsme život tůním ve Frýdeckém lese
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Město Frýdek-Místek ve spolupráci 
s Úřadem práce uspořádalo v říjnu dal-
ší ročník Trhu vzdělávání a uplatnění. 

„Výběr pro školáky byl opravdu vel-
ký. Zástupců středních škol se mohli 
doptat na studium i možnosti uplatnění 
a vyzkoušet si některé pracovní činnosti. 
Zajímavá byla i nabídka zaměstnavate-
lů, a právě tu bychom chtěli v příštím 
roce výrazně rozšířit,“ řekl náměstek 
primátora pro územní plánování 
a rozvoj, stavebně správní činnosti, 
ekonomický rozvoj a podnikání, dota-
ce, integrované teritoriální investice, 
životní prostředí a zemědělství Lukáš 
Slíva (SPOLU). 

Letos byla součástí trhu i nabídka 
vzdělávání pro dospělé. (rs)

Pomohli školáků s výběrem dalšího studia

u987
Lístek s poznámkou
https://www.frydekmistek.cz/frydek-mistek-navratil-zivot-tunim-ve-frydeckem-lese/

u987
Lístek s poznámkou
https://polar.cz/zpravy/frydeckomistecko/frydek-mistek/11000045570/trh-vzdelavani-a-uplatneni-pomahal-zakum-ve-frydkumistku-s-vyberem-dalsiho-studia
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Městská společnost TS a.s. (technické služby) uspořádala v sobotu 12. října Den otevřených dveří. Návštěvnost byla 
historicky největší, prohlídku areálu absolvovalo 285 návštěvníků, o sto více než v loňském roce. Prohlédli si dílny 
a sklady, největší zájem ale měli o techniku. K velké radosti nejmenších návštěvníků si ji také mohli vyzkoušet. Dospělí 
si zase vyslechli odborný výklad předsedy představenstva Vladimíra Macury a místopředsedy 
Michala Rylka. (rs)

Malí návštěvníci si vyzkoušeli 
těžkou techniku
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ZPRAVODAJ F≈M ◆ NÁZORY

NÁZORY OPOZICE
Úvaha nad danou situací
Vážení občané města,
dne 17. 10. 2024, bylo v odpoledních hodinách 
primátorem Frýdku-Místku svoláno mimořádné 
zastupitelstvo. Hlavním bodem byla pomoc 
postiženým oblastem po povodních. Původní 
záměr a obsah se bohužel překlenul do obstruk-
cí zastupitelů za ANO a Přátel FM. Místo kon-
struktivních návrhů a podnětů celá debata řešila 
osobní spory a mnohdy se diskuse přetavila 
do snůšek pomluv a házení špíny na jednotlivé 
zastupitele. Celý spor vyvrcholil návrhem zastu-
pitele za „Přátele“ kdy byl podán návrh odvolání 
Petra Korče z pozice primátora. Návrh nebyl 
přijat. Ukázalo se, že jde pouze o mocenský boj 
a boj o „koryta.“
SPD a Trikolora se plně distancovala od 
mocenského boje a pouze přihlížela ostudné-
mu hereckému výkonu některých zastupitelů. 
V době, kdy mnohé domácnosti z postižených 
oblastí bojují o přežití a řeší problémy bydlení 
a existence, se skupina mocensky založených lidí 
nestydí vytahovat a zneužít jednání pouze pro 
svůj prospěch. Každý soudný a rozumně uvažující 
občan si o tom musí myslet své. Doufám, že 
do budoucna si tento herecký výstup občané 
promítnou do svého každodenního života. 
V budoucnu si vzpomenou a svůj hlas dají těm, 
kteří konstruktivně pracuje pro blaho města. Ka-
ždopádně kroky vedení města byly profesionální 
a pohotové. Vedení města je naopak potřeba 
poděkovat. Zástupci Hnutí SPD a Trikolora budou 
plně podporovat další postup pomoci ze strany 
města Frýdku-Místku. Svými kroky přispějeme 
k tomu, aby pomoc postiženým oblastem byla 
rychlá a dostačující.
Jsem osobně rád, že zvítězil zdravý rozum na 
populismem ze strany některých opozičních 
zastupitelů. Pomoc pro postižené oblasti nadále 
běží a je transparentní. Přeji povodněmi posti-
ženým občanům sílu a víru, že vše zvládnou 
a zajistí si domy pro zimní období. 
Děkuji všem za pomoc a jejich obětavé úsilí.
Jaromír Horký, SPD – Trikolora FM

Povodně a zastupitelstvo
V době, kdy byl na území celého kraje 
vyhlášen stav nebezpečí, se primátor rozhodl 
opustit město a krizový štáb, aby se mohl 
kochat rovnováhou vodní hladiny na Krétě. 
Pro jistotu se u toho nechal vyfotit a podle 
svých slov si dovolenou zasloužil. Jistě se 
ještě dlouho bude dojímat nad krásnými 
fotografi emi z této dovolené. Přejme mu to. 
Škoda jen, že lidé v postižených oblastech 
neměli stejnou možnost. Ti totiž odklízeli 
škody a báli se o své blízké.
Na zastupitelstvu jsme chtěli těmto lidem 
pomoci. Bohužel, primátor pozměnil 
program zasedání zastupitelstva a pomoc 
lidem v jiných obcích a městech zablokoval. 
Bereme to na vědomí. Tentokrát měl Frýdek-
-Místek štěstí a škody nebyly tak velké jako 
jinde. Doufejme, že se příště příroda zeptá 
primátora, zda neplánuje dovolenou, než 
znovu udeří. Ideální by bylo, kdyby vyčkala 
jeho návratu z dovolené a udeřila v době, 
kdy bude ochoten stát v čele krizového 
štábu a pomáhat postiženým. Rovnováha je 
přece důležitá. Pouze odpočatý, zrelaxovaný 
a vyvážený primátor je ten pravý muž do 
nepohody.
Radovan Hořínek, ANO 2011

Když všichni bojují s povodněmi, primá-
tor u vody relaxuje
Primátor Petr Korč v době, kdy hejtman na 
základě krizového zákona pro celé území 
Moravskoslezského kraje vyhlásil stav ne-
bezpečí kvůli povodním a primátoři mají vést 
krizové štáby, odjel na dovolenou na Krétu, 
a ještě k tomu od moře v čase, kdy mnoha 
lidem vodní živel zničil jejich domovy, neměli 
pitnou vodu nebo elektřinu, postoval, jaká je 
u velké vody pohoda. Na posledním zasedání 
zastupitelstva města, které bylo svoláno 
na základě žádosti opozičních zastupitelů 
z hnutí Přátelé FM a ANO, aby mohlo dojít 

k poskytnutí odůvodněné, adresné a účinné, 
nikoliv jen symbolické pomoci lidem postiže-
ným povodněmi, jsme proto navrhovali jeho 
odvolání.
Poměr hlasů pro jeho odvolání 18:20 (to by 
mu nestačilo ani na zvolení primátorem) 
by jej mohl probudit z jeho arogance, s níž 
nám odpovídal na naši upřímnou snahu 
nasměrovat v co nejkratším čase účinnou 
maximální pomoc lidem a subjektům poško-
zeným povodněmi na mimořádném jednání 
zastupitelstva, kterou onálepkoval jako bez-
předmětnou, zbytnou a neúčelnou. Dokonce 
to neváhal označit plýtváním časem s tím, že 
mimořádné zastupitelstvo by naopak ubralo 
energii a čas odborům, které potřebují právě 
na řešení pomoci postiženým povodněmi. 
Sám se však místo práce v krizovém čase 
vydal na dovolenou. Pro Naše Město je to 
ale smutný standard, protože k témuž se na 
zastupitelstvu přiznal i jeho náměstek Jiří 
Kajzar.
Na říjnovém jednání zastupitelstva, které 
pan primátor Korč pod tíhou zákonných 
okolností označil za „svolané na základě na-
šeho (opozičního) požadavku“, jsme schválili 
alespoň podmínky pomoci domácnostem 
postiženým povodněmi na základě Výzvy 
SFŽP. Chceme věřit, že to nakonec pro pana 
primátora nebylo bezpředmětné, ani plýtvání 
časem a že pomoc lidem v těžkých časech 
nepovažuje za zbytnou a neúčelnou.
Závěrem snad ještě jednoduché vysvětlení 
k tomu, že jsme nepředložili k hlasování žád-
ný konkrétní návrh pomoci. Když jsme nabí-
zeli součinnost, byli jsme jízlivě ujišťováni, že 
situaci má vedení města zcela pod kontrolou 
a primátor bude vše iniciovat sám. Jestli 
tedy pomoc města postiženým povodněmi 
byla adekvátní, například v kontextu pomoci 
Ukrajině, necháváme na hodnocení občanů. 
Sledujte nás na www.pratelefm.cz.
Michal Pobucký, Přátelé FM
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Primátor Petr Korč (Naše Město F-M) si 25. října osob-
ně prohlédl popovodňové škody v Opavě a nabídl městu 
další pomoc.  V doprovodu opavského kolegy, primátora 
a nově zvoleného senátora Tomáše Navrátila (ANO 2011) se 
přesvědčil, jak probíhá obnova města po působení ničivého 
živlu. Zastavili se například u strategického mostu v Ratibo-
řické ulici, který je opravován za využití podpory ze Státních 
hmotných rezerv, a další postižená místa.

„Přirozeně jsem nabídl Opavě další možnost pomoci ze strany 
Frýdku-Místku. Zjistil jsem, že ta potřeba aktuálně není. Oba 
jsme se shodli také na tom, že nyní stojí pomoc více na pojiš-
ťovnách a na samotném státu. Držím palce Opavanům a dal-
ším postiženým městům a obcím, ať se jim co nejdříve podaří 
postavit se zpět na nohy,“ uvedl na návštěvě Petr Korč. 

Primátor Tomáš Navrátil ocenil pomoc, kterou Frýdek-Mís-
tek Opavě poskytl. „V nouzi poznáte přítele. Frýdek-Místek 
hned na začátku povodní nabídl materiální pomoc, které bylo 
tolik potřeba. Velmi si toho vážíme a moc za to děkujeme,“ 
poděkoval Tomáš Navrátil. 

Frýdek-Místek vyslal po zářijových povodních jako jedno 
z prvních měst do Opavy (a do Krnova) dodávky s materiál-
ní pomocí. (jmj)

Primátor navštívil Opavu po povodních

u987
Lístek s poznámkou
https://polar.cz/zpravy/frydeckomistecko/frydek-mistek/11000044998/frydekmistek-i-dalsi-mesta-pomahaji-zasazenym-povodnemi
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Letošní povodně zasáhly Moravsko-
slezský kraj v době od pátku 13. září 
do úterý 17. září. Řeka Ostravice 
dosáhla 3. stupně povodňové aktivity 
14. a 15. září. Frýdek-Místek ochráni-
ly před zatopením vodní díla Šance 
a Morávka a také žermanický přivaděč.  
Takové štěstí neměla města a obce na 
toku řeky Opavy. Smutným příkladem 
jsou města Krnov a Opava.  
Na blížící se nebezpečí aktivně reago-
val primátor Petr Korč (Naše Město 
F-M). Již ve čtvrtek 12. září svolal speci-
ální povodňovou skupinu, která byla 
předvojem krizového štábu a která 
zajistila připravenost města a všech 
zainteresovaných složek před vypuk-
nutím povodní.
Primátor Petr Korč osobně svolal, řídil 
a fyzicky se zúčastnil všech jednání 
krizového štábu v těchto termínech: 
• sobota 14. 9. v 17 hodin v prostorách 

městské policie,
• neděle 15. 9. v 6 hodin v prostorách 

městské policie,
• neděle 15. 9. v 9.30 hodin v prosto-

rách městské policie,
• pondělí 16. 9. v 8 hodin v malé zase-

dací místnosti magistrátu.
Po opadnutí vody nebylo po 16. září 
nutné svolávat další jednání krizového 
štábu.
Již v pondělí 16. září nechalo město 
přistavit kontejnery do míst, kde voda 
vytopila sklepy, od tohoto dne si také 
občané mohli přistavení kontejnerů 
objednat i na další místa.  
Rada města se sešla 17. 9. a na pokyn 
primátora mimořádně i 20. 9., aby 
mohl být poskytnut fi nanční dar atle-

tickému oddílu TJ Slezan, protože voda 
přitékající od estakády poničila interiér 
oddílu. Primátor nařídil zjistit případné 
škody u dalších subjektů ve městě. 

Ve středu 18. 9. město poskytlo 
a okamžitě odvezlo materiální pomoc 
Krnovu a Opavě, městům, které byly 
nejvíce postižené.  Rada města 8. října 
poskytla fi nanční pomoc dalším třem 
organizacím, které během povodní 
utrpěly materiální škody.

Během povodní byli občané infor-
mováni prostřednictvím webu města 
a sociálních sítí. 

Primátor svolal jednání politických 
klubů a následně mimořádné zastupi-
telstvo, které mělo rozhodnout o po-
skytnutí pomoci lidem a organizacím 
postiženým povodněmi. V době od 
30. 9. do 4. 10., tedy 14 dní po skončení 

povodní, čerpal dovolenou, přičemž byl 
plně zajištěn a stanoven zástup.   

Během mimořádného zastupitelstva 
dne 17. října opozice nepředložila žád-
ný návrh pomoci postiženým povod-
němi. „Na jednání zastupitelstva nepadl 
žádný jiný návrh konkrétní pomoci, 
žádný další hlasovatelný návrh podpory, 
přestože k tomu byli členové na jednání 
předsedů politických klubů vyzváni. 
Jsem rád, že pro přínosný návrh, který 
jsem předložil, nakonec hlasovali všichni 
přítomní zastupitelé,“ uvedl primátor 
Petr Korč (Naše Město F-M). Schválen 
tak byl bod programu nazvaný Pomoc 
subjektům postiženým povodněmi 
z 09/2024 - Stanovení podmínek 
pomoci domácnostem postiženým 
povodněmi na základě Výzvy SFŽP 
„Pomoc domácnostem. (jmj, rs)
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Primátor svolal a po celou dobu povodní 
řídil všechna jednání krizového štábu

Obyvatelé Frýdku-Místku mohou žádat o peníze 
ze státní dotační výzvy „Pomoc domácnostem 
po povodních 2024“. Město přijímá žádosti až 
do do 17. ledna 2025 včetně. 

O fi nanční podporu mohou zažádat fyzické 
osoby, které byly ve Frýdku-Místku postiženy 
povodněmi po 12. 9. 2024. Výše daru se bude 
odvíjet od míry postižení povodní.

Podmínky udělování peněz z této výzvy schvá-

lili zastupitelé na mimořádném zasedání 17. 10. 
2024. Výzvu k podávání žádostí, tzn. detailní 
pravidla, způsob podání, požadované doklady 
a formulář žádosti stanovila Rada města Frýdku-
-Místku dne 22. 10. 2024.

Žádosti, které splní podmínky programu, budou 
předloženy k projednání radě města. Rada města 
projedná a bude rozhodovat o poskytnutí darů 
průběžně, nejpozději však do 28. 2. 2025. (jmj)

Obyvatelé zasaženi povodněmi mohou 
zažádat o státní příspěvek

AKTUÁLNĚ

u987
Lístek s poznámkou
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Představujeme naše 
podnikatele a živnostníky
Listopadový seminář akademie pro podnikatele se dne 25. 11. 
(14.30 hod., Modrý salonek místecké knihovny) se zaměří na 
e-mailing. „Účastníci se dozví, jak pracovat s databází klientů 
a potencionálních zákazníků, naučí se založit účet v Ecomai-
lu, vytvoří šablonu a efektivně rozešlou newslett er,“ popsal 
náměstek primátora Lukáš Slíva (SPOLU). 

Vedení města se 25. listopadu od 17 hodin setká s občany 
v Centru aktivních seniorů a tématem bude podnikání. „Po-
kud podnikáte nebo zvažujete podnikání a chtěli byste probrat, 
co by se dalo ve městě pro podnikatele změnit nebo vylepšit, 
rádi s vámi toto téma probereme,“ zve náměstek Lukáš Slíva. 
(rs)

Udržitelná móda a šicí 
dílna bobu originals
Jak vypadá módní budoucnost? Pro Soňu Stopkovou, za-
kladatelku e-shopu bobu.cz a vlastní značky bobu originals, 
je odpovědí udržitelnost, lokální výroba a podpora malých 
značek. „Po studiích na ekonomické fakultě VŠB-TU Ostrava 
a práci v automotive korporátu jsem se vydala do světa módy, 
abych podpořila originální výrobce oblečení a doplňků. Udrži-
telnost a podpora malých dílen mi byly vždy blízké. Ráda jsem 
nakupovala od malých výrobců, ale zjistila jsem, že nabídka 
udržitelné módy není v našem regionu příliš velká,“ vzpomína-
la Soňa Stopková.

V roce 2016 proto založila e-shop bobu.cz, kde nabízí módní 
kousky a doplňky od českých i zahraničních malých značek. 
Její cesta však pokračovala dál. V roce 2023 otevřela ve 
Frýdku-Místku vlastní šicí dílnu a založila značku bobu 
originals. „Dílna je sociální podnik, což znamená, že zaměst-
náváme osoby znevýhodněné na trhu práce. Šijeme především 
pohodlné dámské oblečení ve sportovně elegantním stylu,“ 
popsala Soňa koncept svého podniku.

Dílna bobu originals nabízí nejen vlastní kolekce, ale také 
funguje jako krejčovství. Zákazníci sem chodí pro úpravy 
oblečení, jako je zkracování kalhot nebo zúžení šatů. „Nově 
jsme si pořídili i vyšívací stroj, takže umíme udělat i originální 
výšivky,“ dodala Soňa s úsměvem. Krejčovství najdete na 
třídě T. G. Masaryka v budově Frýdečanky hned vedle solár-
ního studia. (red)

Na nádraží najdete 
půvabný Krámek
Na vlakovém nádraží provozuje svůj Krámek Andrea Mohy-
lová. „Už jako malá holka, jsem chodila ráda za maminkou do 
její práce v drogerii. Tolik krásných věcí na tak malém prostoru! 
Byla jsem okouzlena. Když jsem se měla rozhodnout, co budu 
po škole dělat, šla jsem za svým snem – budu prodavačkou. 
Chtěla jsem prodávat v hračkářství, a i tento sen se mi po 
pár letech splnil. Prodávala jsem hračky šest let a byla to asi 
nejlepší práce na světě,“ vyprávěla Andrea Mohylová. 

V době covidové se náhodou dozvěděla od své známé, že 
zavedený obchod na nádraží ve Frýdku bude končit, protože 
provozovatel odcházel do důchodu. Slovo dalo slovo a An-
drea otevřela krámek v roce 2021, i když jí od toho spousta 
lidí odrazovala. „Dostalo se mi podpory od manžela a té se 
mi dostává dodnes. A já mu za to děkuji,“ usmívala se. 

Otevřela Krámek s vizí, že lidé jdoucí a čekající na vlak 
si mohou zpříjemnit chvíle něčím dobrým nebo hezkým. 
V obchůdku nabízí sušené plody, ořechy a bonbony, buď 
v kornoutku, balíčku nebo jen do sáčku. „Klidně zabalím i do 
donesených nádob. Osvěžit se můžete různými nápoji, čajem, 
kávou a v létě i nanukem. Rozšiřuji nabídku o různé dekorace, 
svíčky, čaje, čokolády, kávy, levandulové výrobky a hand made 
výrobky od šikovných lidí z Frýdku-Místku a okolí. Přijďte. 
V hlavním vestibulu zahněte doprava do čekárny. Tam nás už 
uvidíte. Těším se na vás,“ zve Andrea Mohylová k návštěvě 
krámku. (mo) 

  
 Krejčovství a šicí dílna bobu originals

T. G. Masaryka 1108, Frýdek-Místek
Po–Pá 8.00–16.00 hod.
Weby: bobu.cz, krejcovstvi.bobu.cz

Krámek 
Nádražní 2052
tel.: 792 765 319
Facebook: Krameknadrazi

u987
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TOVÁRNÍ NÁHON V MÍSTĚ DNEŠNÍHO STADIÓNU TJ SLEZAN VE FRÝDKU V ROCE 
1930. V POZADÍ STOJÍ BÝVALÁ SOUKENICKÁ VALCHA.

POHLED NA TOVÁRNÍ NÁHON V MÍSTĚ VYÚSTĚNÍ TZV. TĚŠÍNSKÝCH SCHŮDKŮ 
POD MAGISTRÁTEM VE FRÝDKU KOLEM ROKU 1932.

ZPRAVODAJ F≈M ◆ HISTORIE

Když nahlédneme do historie, najdeme 
v tzv. sirotčí knize záznam o zajíma-
vém daru. Těšínský kníže obdaroval 
v roce 1550 svého písaře Stoklasu po-
zemkem a 12 rybníčky u města Frýdku 
v potokách, jež se jmenují Na Jemnici. 
Dále vrchnostenské urbáře hrabat 
z Oppersdorfu z let 1636 až 1664 uvá-
dějí, že k majetku vrchnosti ve Frýdku 
patřila pila a deset rybníků. 

Voda poháněla mlýny
Město Frýdek vlastnilo soukenickou 
valchu poháněnou mlýnským kolem, 
původně se dvěma stoupami, později 
přebudovanou na valchu se šesti stou-
pami, která zpracovala ročně 12 tisíc 
loktů sukna. Ve Frýdku se ještě zmiňují 
tři mlýny se stoupami, jeden z nich byl 
zřejmě panský a nacházel se v Zá-
mecké obci. Zachycen je i na vedutě 
města z roku 1695. Později zůstaly ve 
Frýdku čtyři větší rybníky: Břízovský, 
Na Forhýblu, Ořešák a Starý. 

Vlčok a náhony
Ráz dolní části Frýdku vytvářel potok 
Vlčok (Vlček, Vlčák, Wilczek), ale po 
jeho zatrubnění v 80. letech 20. století 
z něj zůstaly jen připomínky v podobě 
parčíků a stromořadí. Pramení v no-
vodvorských močálech, kde je ještě ve 
své původní podobě. Ve střední části 
vytvářel na rovinách Panských Nových 
Dvorů spleť ramen a náhonů spolu s 
Černým potokem, který přitékal od 
Dobré. Na katastrálních mapách je tak 
dolní tok označován jako Černý potok, 
zatímco o něco výše (na Slezské) 
jako Vlček. V minulosti poháněl řadu 
vodních staveb, zejména dodával vodu 
do továrních náhonů textilek Josefa 
Munka v Těšínské a Nádražní ulici, 
napájel také dva rybníčky v Landsber-
gerově parku v Zámecké obci. 
V 19. století měl Frýdek dva velké 
rybníky na Černém potoku v ulici Jiřího 
z Poděbrad – větší Pětrošův a výše 
proti proudu menší rybník Špicerův. 
Před stavbou sídliště Slezská existova-
la na jejich místě louka a zbytky hrází. 
V dolní části Těšínské ulice a na konci 
ulice Krátké se k němu připojoval Bílý 
potok stékající od Frýdeckého lesa od 
pramene na Vršavci. Dnes je většina 
Potoků z Panských Nových Dvorů a od 
Frýdeckého lesa (vpravo od Černé ces-
ty) svedena do povodňového převadě-
če, který se vlévá do řeky Morávky.

Frýdecké rybníky
Bílý potok pramení ve Frýdeckém lese 
pod rozcestím cest nad hospodou U 
mámy ve směru ke Frýdecké skládce. 

Voda pomáhala rozvíjet hospodaření
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Začínal čtyřmi malými rybníčky poblíž 
Černé cesty. U prvního chovného ryb-
níčku je nádrž původního frýdeckého 
vodovodu z roku 1543 o rozměrech 6 
x 5 metru a hloubce kolem čtyř metrů. 
Odtud vedla voda v modřínových 
vrtaných a později v železných rourách 
směrem k Frýdku. Na Bílém potoku 
na Černé cestě existovaly tři rybníčky 
pravovárečných měšťanů, jsou ještě 
zakresleny na mapě z roku 1943. Kro-
mě toho opodál u Pohlovy cihelny byl 
menší podélný rybník. Naposledy patřil 
odbočce Svazu čs. rybářů a musel být 
zrušen při výstavbě sídliště v Cihelní 
ulici.
Panský potok pramení pod kótou 
358 m n.m. na levé straně horního 
konce Bruzovské ulice ve směru na 
Sedliště. Stéká do Baranovické kotliny 

a vodou napájel dva větší rybníky – za 
nemocnicí rybník Baranovice, níže na 
Panském potoku za Mariánským kos-
telem pak rybník Fukalovice. Ten byl 
dokončen v roce 1958. Rybník Barano-
vice (dnes bez vody) sloužil několik let 
jako sportovní rybník a konaly se na 
něm rybářské závody. 
V roce 1956 vznikl při ZK ROH Válco-
ven plechu rybářský kroužek. Převzal 
ve Frýdku od Státního statku Hnojník 
dva odchovné rybníky a členové spol-
ku vybudovali další sportovní rybník ve 
Stovkách. Postavili při něm klubovnu, 
která sloužila zároveň jako restaurace 
Sauna. Sportovní rybník měl sloužit 
také jako vodní nádrž pro případ 
požáru na Nové osadě nebo na sídlišti 
a rovněž vodu z něj brali zahrádkáři. 
Všechny tyto rybníky jsou napájeny 
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ZATRUBNĚNÍ ČÁSTI TOVÁRNÍHO NÁHONU V OBLASTI DNEŠNÍHO TJ SLEZAN 
VE FRÝDKU V LETECH 1968–1969.

ZPEVNĚNÍ FRÝDECKÉHO BŘEHU ŘEKY OSTRAVICE KŮLOVOU KONSTRUKCÍ, 
V POZADÍ DOMY NA ULICI HASIČSKÁ A NA ALBRECHTOVĚ NÁMĚSTÍ, ROK 1906.

Panským potokem, který není veli-
ký, ale má stálý přítok vody a nikdy 
nevysychá, poněvadž má prameny ve 
slatinách Frýdeckého lesa.

Papírna a textilky
Potok Podšajárka má několik zdrojů 
vody pod Černou zemí, pod lesem 
Hájkem a v lese podél silnice do 
Sedlišť. Následně stéká do Lískovce. 
Napájel mlýn rodiny Konečných. 
Mlýn je poprvé zmiňován v roce 1612. 
Původně měl dvě vodní kola, později 
využíval jen jedno a byl v provozu až 
do jeho zrušení po druhé světové vál-
ce. Nakonec jej zbourali v roce 1987. 
Do Frýdku vede od 15. století podél 
pravého břehu řeky Morávky mlýnský 
náhon, který začíná v Dobré. Podle vo-
jenské mapy z let 1764 až 1768 na něm 
byly situovány čtyři mlýny a menší 
rybník. Zpátky do Morávky ústil u bro-
du na cestě ze Starého Města na Nové 
Dvory. Znovu odbočoval z řeky Moráv-
ky kousek nad dřevěným můstkem do 
Starého Města, dále tekl pod dnešní 
Nádražní ulicí a vléval se do Černého 
potoka v dnešní Potoční ulici. 
Krátce před polovinou 19. století 
působila ve Frýdku vodní papírna 
s šesti dělníky, dále dvě soukenické 
valchy, tři moučné mlýny a mecha-
nická tkalcovna Josefa Munka s 80 
stavy, která využívala vodní pohon. 
Později zůstala a rozšiřovala se pouze 
mechanická tkalcovna, která se během 
pár desetiletí přeměnila na úspěšnou 
centralizovanou manufakturu Josefa 
Munka a jeho synů, k níž v roce 1851 
přibyla později veleúspěšná textil-
ní fi rma Filipa Landsbergera a jeho 
potomků. I ta měla základ v přestavbě 
starého objektu vodního mlýna v man-
dlovnu, bělidlo a úpravnu. 

Dřevo pro huť
Přestože Filip Landsberger zakoupil 
první parní stroj pro pohon mecha-
nické valchy a mandlovny již v roce 
1856, hlavní silou pohánějící stroje 
textilek byla voda z továrního mlýn-
ského náhonu. Náhon začínal jedno-
duchým dřevěným jezem na jednom 
z bočních ramen Morávky. Později 
jej nahradila jednoduchá betonová 
konstrukce, jejíž zničené zbytky jsou 
rozházeny v lesíku na břehu Morávky. 
V letech 1833 až 1868 se využívala 
část starého mlýnského náhonu pro 
zachycování a plavení palivového 
dříví z lesů v povodí Morávky do 
arcivévodských železáren Karlova huť 
v Lipině. Zároveň došlo k propojení 
s pržensko-bašťanským náhonem. To 
umožnilo splávku polenového dřeva 
pro nové železárny v Lipině. V letech 
1869–1870 byla část náhonu zasypána 
a po jeho trase vedena železniční trať 
Ostravsko-frýdlantské dráhy. 

ZBYTKY HRAZENÍ PLAVENÍCH KANÁLŮ Z LET 1833-1868 NA LEVÉM BŘEHU ŘEKY 
MORÁVKY POD OBCÍ SKALICE NA SNÍMKU Z ROKU 2005.
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Harmonogram svozu objemného odpadu ve městě Frýdku-Místku

Datum p í í í Datum p í í
13 Místek, ul. eskoslovenské armády 1935 (na parkovišti) 19 Místek, Š pánka 154 (za restaurantem)
14 Místek, ul. Anenská 632-634 20 Místek, ( y na ul. F. Linharta)

21 Místek, ul. K Olešné 1332 (p. Kubala)
15 Místek, ul. Dr. Antonína Vaculíka 1899 (p Š) 22 Zelinkovice, (p Š)

23 Chlebovice, ul. Ke Studánce 128 (u transformátoru)
24 Chlebovice, ul. Františka Prokopa 110 (u pošty)

16 Místek, ul. Frýdlantská 2199 ( ) 25 Chlebovice, (u pana Martínka)
26 Chlebovice, ( )

1 Frýdek, ( p ) 2 Ly y, ul. Zahradnická p p. 51 (naproti zahradnictví)
18 Frýdek, ecivoknileZ82 1503 áksrovdovoN .lu , ul. Rovenská 5 (u lípy y k jachting Palkovice)
19 Lískovec, ul. K Sedlištím 305 (u kulturního domu) 29 Místek, (u nádob na separ. odpad)
20 Lískovec, ul. K Sedlištím 281 ( ) 30 Místek, ul. Lesní ( p. 505)

31 Místek, ul. Palkovická 305 (u podchodu)
21 Skalice 61 (u kulturního domu) 32 Místek, (Voj )
22 (u kostela) 33 Místek, 4
23 Skalice - Kamenec 34 Skalice 128 (u vrby)
24 Skalice 32 ( pionárny)

35 Místek, ul. Sp p. 1614
36 Místek, ul. (u bývalé prodejny)

21. 11.

.11 .52.11 .52

18. 11.

19. 11.

20. 11.

18. 11.

19. 11.

20. 11.
21. 11.

.11 .62.11 .62

p

27. 11.

Datum p í í í Datum p í í
1 Frýdek, PND 2906 1 Místek, ul. Kollárova 146 (u p ý )
2 Frýdek, PND 3444 (u bý ) 2 Místek, ul. Fibichova 1499 (p gymnázia)

3 Místek, ul. Pioný
3 Frýdek, Luboj (napoj y ) 4 Místek, ul. Pioný (mezi hotelovými domy)
4 Frýdek, ul. Bruzovská 1826 (u vodárny) 5 Místek, (na parkovišti)
5 Frýdek, ul. K Lesu 1822 (nap ) 6 Místek, ul. Myslbekova 2034 (u rozvodny)
6 Frýdek, ul. Nové Dvory ketsíM3552 cevašrV- , ul. Ke Splavu 1568 (u nádob na separ. odpad)

8 Frýdek, ul. Mánesova 438 - (u pivnice)
9 Frýdek, ýmova 428

Frýdek, ul. Petra Cing (travnatá plocha u p ) 10 Frýdek, (u telefonní budky)
8 Frýdek, ul. Slezská - p p p rF118982 . ýdek, ul. Maxe Š ( )
9 Frýdek, ul. (u obchodu) 12 Frýdek, ul. Lískovecká 2086 
10 Frýdek, ( ) 13 Frýdek, ul. Lískovecká (u obj p. 3328)

14 Lískovec 410 (za vý ý )
15 Frýdek, ul. Cihelní 3416 - u gymnázia a SOŠ ( Š)
16 Frýdek, ul. Klicperova 385 (u popelnic)

11 Frýdek, py 2928 (za kulturním domem) 1 Frýdek, (nap p. 290)
12 Místek, (u vý ) 18 Frýdek, (nap p. 302)

7. 11.
11. 11.

5. 11.
6. 11.

12. 11.

5. 11.

11. 11.

6. 11.

12. 11.

13. 11.

Skalice:
u kostela (Skalice 137) 7.30–8.00
u kulturního domu (Skalice 61) 8.05–8.35
Kamenec rozcestí (Skalice 493) 8.40–9.10
Kamenec u lávky na Dobrou (Skalice 344) 9.15–9.45

Lískovec:
u hřiště  10.00–10.30
u kulturního domu (K Sedlištím 370) 10.35–11.05
točna Hájek (Lískovec 163) 11.10–11.40

Sběr nebezpečných, objemných a kovových odpadů  9. listopadu
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Fotoklub Art Collegium Frýdek-Místek 
uspořádal již 27. ročník fotosoutě-
že pro mladé autory do 25 let věku. 
Vypsány byly dvě kategorie – do 14 let 
a nad 14 let. V kategorii nad 14 let 
porotce nejvíce oslovily snímky Adama 
Tesarčíka z Frýdku-Místku. V nižší 
věkové kategorii vyhrál Matyáš Filipec 
z Žabně.

Soutěž obeslalo svými fotografi emi 
20 autorů. Převažovala příroda, často 
v detailech, mladí fotografové se 
zaměřili také na architekturu, zvířata 
nebo na železniční tematiku. Vítězné 
snímky byly vystaveny v městské 
knihovně na Hlavní třídě. Akci fi nančně 
podpořilo statutární město Frýdek-
-Místek. (rs) 

KULTURAKULTURA 25252525252525252525252525

Film Interstellar
Epická sci-fi  režiséra Christophera 
Nolana slaví letos 10 let. Interstellar 
je jedním z nejdůležitějších titulů ne-
jen v žánru science fi ction, ale svě-
tové kinematografi e vůbec. K poctě 
Nolanovy vesmírné odysey uvede 
KulturaFM 8. 11. tento neobyčejný 
snímek v Kině Vlast. Spolu s astro-
nautem Cooperem a posádkou lodi 
Endurance znovu prožijete neuvě-
řitelné dobrodružství za hranicemi 
naší galaxie, na jejímž konci možná 
zjistíte, že láska je klíčem ke všem 
věčným otázkám lidstva. Těšit se 
můžete i na „vesmírnou“ atmosféru 
plnou hvězd, vzkazů v morseovce či 
kosmických varhan Hanse Zimmera. 
(vv)

Stivín ve Stolárně 
Legendární jazzový hudebník Jiří 
Stivín se svou formací zahraje 14. 11. 
od 19.30 hodin v klubu Stolárna. 
Repertoár tvoří jazzové standardy, 
jazzové úpravy lidových písní, free 
jazz i neočekávané kombinace. (rs)  

Muzikály i klasika
Přijďte si 15. listopadu vychutnat 
do Národního domu podzimní 
koncert Symfonického orchestru 
Frýdek-Místek, který slibuje pestrý 
program plný hitů z muzikálů, fi lmů 
i klasiky. Zazní melodie z Jesus Christ 
Superstar, Sunset Boulevard aj. V 
první části večera si přijdou na své 
posluchači klasické hudby díky Suitě 
z baletu Labutí jezero, kde se můžou 
těšit na vždy velmi očekávané 
houslové sólo. (vv)

Machálková 
a Hůlka zpívají 
pro děti
Benefi ční koncert spolku Madleine 
ve prospěch Dětského domova Na 
Hrázi se uskuteční ve Frýdku-Místku 
v evangelickém kostele v Husově 
ulici ve čtvrtek 19. prosince. Během 
večera zazpívají Leona Machálková 
a Daniel Hůlka své největší hity 
i ikonické duety. Diváci zakoupením 
vstupenek podpoří výše zmíněný 
frýdecko-místecký dětský domov. 
Více na stránkách www.madleine.
cz. (rs) 
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Adam Tesarčík zvítězil 
v soutěži fotografů
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Soutěž pro pěvecké talenty Beskydský 
slavík má za sebou castingy ve Frýdku-
-Místku a Ostravě. Nyní mladé zpěváky 
čeká velké veřejné fi nále, které se 
uskuteční v Nové scéně Vlast v sobo-
tu 23. listopadu od 16 hodin. Porota 
určí vítěze, diváci budou moci rovněž 
hlasovat, takže bude vyhlášena i cena 
publika. Speciální cenu mohou vyhrát 
i diváci v sále. Vstupné na závěrečné 
fi nále je dobrovolné.  

Soutěž probíhá pod záštitou primátora 
Petra Korče (Naše Město F-M). (rs)

Beskydského slavíka čeká 
ve Vlasti velké fi nále

Beskydský slavík

13. 11. 2024, 16.00 hod.

Nová scéna Vlast

Besídka divadla Sklep
Divadlo Sklep se představí se svými skeči, gagy, písněmi i tanci v pondělí 
11. listopadu na Nové Scéně Vlast. Účinkuje Milan Šteindler a dalších 13 jeho 
kolegů. (rs)
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KULTURA FM

KINO VLAST
BIO SENIOR
6. 11. 10.00 Vlny
13. 11. 10.00 Ema a smrtihlav
20. 11. 10.00 Janžurka
27. 11. 10.00 Rok vdovy

FILMOVÝ KLUB
10. 11. 19.00 Substance 
12. 11. 19.00 Amerikánka
17. 11. 19.00 Prezidentka
19. 11. 19.00  Moje Národní galerie 

v Londýně
24. 11. 19.00 Goebbels
26. 11. 18.00 Markéta Lazarová

BIJÁSEK
9. 11. 15.00 Buff alo Kids
29. 11. 9.30 Jak postavit sněhuláka

SPECIÁLNÍ PROJEKCE
8. 11. 19.00 Interstellar
14. 11. 18.00 Ještě nejsem, kým chci být 
20. 11. 19.00 Emilia Perez  

DIVADLO
11. 11. 19.00  Besídka (Div. Sklep)
16. 11. 19.00  Naprostí cizinci (Div. Na 

Jezerce)
22. 11. 19.00  Hrdinky??: (Div. Oukej)
3. 12. 19.00  Perfect Days (L. Vlasáková,J. 

Dolanský, D. Syslová aj.)
10. 12. 19.00  Úča musí pryč (Div. 

Šumperk)

DIVADLO PRO DĚTI
10. 11. 15.00  Jak Kuba Káču z pekla 

vysvobodil
17. 11. 15.00  Legenda o sv. Martinovi 

(od 13.30 svatomartinská 
dílnička)

24. 11. 15.00 Rákosníček a jeho rybník
26. 11. 8.30 Příhody včelích medvídků
9. 12. 8.30  Zimní příhody včelích 

medvídků

KONCERTY
15. 11. 19.00  Podzimní koncert – 

Symfonický orchestr Frýdek-
Místek, ND

2. 12. 19.00  Tomáš Klus: Vánoce 365 dní 
v roce, ND  

5. 12. 19.00  Petr Bende a cimb. muzika 
Gromba, ND

7. 12. 17.00  André Rieu´s Christmas 
Concert, Vlast

8. 12. 10.00  André Rieu´s Christmas 
Concert, Vlast

OSTATNÍ AKCE
21. 11. 18.30  Host Libora Magdoně: 

zoolog Pavel Stopka, ND
21. 11. 19.00  Recitál Malý princ (J. Cina), 

ND 
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30. 11. 16.00 Ladislav Zibura: Pěšky mezi 
buddhisty a komunisty, Vlast 
30. 11. 19.00 Ladislav Zibura: Prázdniny 
v Česku

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

12. 11. 17.30  František (Fran) Směja 
(O. Szymanská, J. Klečková, Lašský král 
Z. V. Krulikovský), Hlavní tř. 
12. 11., 19. 11., 26. 11., 3. 12., 10. 12. 16.00 
Trénink mozku a paměti, 5dílný kurz 
(200 Kč), Hlavní tř.
13. 11. 17.00  Uctění památky 35. výročí 
sametové revoluce, Odhalení pamětní 
desky Bořka Šípka Skleněné oko a vernisáž 
zah. výstavy 1989: Rok zázraků, Jiráskova 
14. 11. 17.00 Řím III – od starověku ke 
středověku – přednáška V. Strakošové 
o umění, Hlavní tř.  
15. 11. 17.00 Uctění památky 35. výročí 
sametové revoluce, projekce fi lmu, Hlavní tř. 
18. 11. 18.00 Zavřete oči, přichází Kristián 
a hrabě Kocharowski – Oldřich Nový 
a Čeněk Šlégl, přednáška s dob. Hudbou, 
Jiráskova
21. 11. 8.30  Brain&Breakfast – Městský 
prostor jako místo setkávání: Propojování 
lidí a proměna měst / Ondřej Kobza, on-
line přednáška, Hlavní tř.
2. 12. 17.00  Předvánoční dárek nejen 
pro neslyšící děti – cyklus Zákoutí světa 
neslyšících, Hlavní tř. 
do 3. 12.  1989: Rok zázraků – výstava 
z projektu Měsíc Příběhů bezpráví 2024, 
vernisáž 13. 11. 17.00, Jiráskova 
do 3. 12.  Výstava dětských prací MŠ 
Naděje, Jiráskova
do 3. 12.  ..tichý společník Strom.. – 
výstava Ludmily Mičincové (malba, akryl, 
pastelky), Hlavní tř. 

TURISTICKÉ 
A INFORMAČNÍ CENTRUM

9. 11. 15:30  Strašidla na Olešné (napína-
vá cesta plná kouzelných příběhů)

MUZEUM BESKYD
Výstavy
Stálé expozice: Beskydy – příroda a lidé, 
Frýdek a Místek, Frýdek – Mariánské 
poutní místo.
Mykologická poradna do 25. 11. každé 
pondělí 9.00–12.00, 13.00–16.00
do 19. 1.   Minulé pro budoucí (výstava 

ke 100 letům muzea) 

Akce Muzea Beskyd
  7. 11. 16.30 Čs. jízdní kola, Zelený dům
15. 11. 15.00  Keramika s M. Kalendovou – 

workshop, Zámecký klub
20. 11. 16.00 Beskydy s přírodovědci – 
nejkrásnější mokřady, Zámecký klub

22. 11. 16.30 Turistika v Beskydech po r. 
1950, Zelený dům
28. 11. 16.30 Hasiči chrání Frýdek a Mís-
tek již více než 150 let, Zelený dům
29. 11. 17.00 Rozsvícení vánočního muzej-
ního stromečku, 2. nádvoří

MUZEUM SKALICE

Stálá expozice vztahující se ke Skalici
otevřeno každou neděli 13.00-17.00

FAUNAPARK

24. 11. 15.00 Rozsvítíme Faunapark 

DIVADLO ČTYŘLÍSTEK

29. 11. 18.00  Spiritus Splynutí, setkání 
s tvůrci časopisu

30. 11. 15.00 O líném Honzovi
30. 11. 19.00  Tramvaj do stanice Tond-

heim
6. 12. 17.00  Jak Kuba Káču z pekla vysvo-

bodil (následuje Mikulášská 
nadílka)

KATOLICKÝ LIDOVÝ DŮM

Kurz Zdravotní cvičení (Po 9.00, St 10. 00, 
Čt 16.00), kurz Arteterapie (každý čtvrtek 
od 17.30)
  6. 11. 17.00 Dny pro Izrael - beseda
20. 11. 18.30 Módní přehlídka Glamour 
28. 11. 16.00 Pletení adventních věnců 
30. 11. 18.00 Senzames – setkání mládeže 
  4. 12. 9.00  Festival dětských pěveckých 

sborů 

KLUB STOLÁRNA

14.11. 19.30 Jiří Stivín Q

SVČ KLÍČ

16. 11. 9.00  Šikovné ručičky – život v lese 
(4 – 7 let)

16. 11. 9.00  Dětské hrátky – maminky 
s dětmi 2–4 let, RC Klíček

22. 11. 16.00 Malování pro dospělé
23. 11. 9.00 Mistrovství ČR v pexeso
23. 11. 9.00  Hvězdná sobota – tvoření 

(6–12 let)
28. 11. + 5. 12. 17.00  Vánoční keramika pro 

dospělé
  30. 11. 9.00  Dopoledne s tancem – malý 

dráček (4–7 let) 
30. 11. 13.00 NERF odpoledne (7–15 let)

CÍRKEV ADVENTISTŮ

14.-17.11 18.00 Milenko Vuičetič: Potřebuje 
moderní člověk Bibli? 
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Václav Peter ve spolupráci s členy 
Klubu fi lokartistů Frýdek-Místek 
připravil s fi nanční podporou města 
Frýdek-Místek publikaci o fotografech 
nazvanou A teď pozor! Nemrkat!!! 

„V knize uvidíte snímky 26 fotografů 
působících ve městě a okolí z let 1886 až 
1954. Kromě fotografi í najdete i informa-
ce o jejich životě a práci,“ uvedl Václav 
Peter. 

Sběratelé snímky pečlivě vybírali ze 
svých sbírek i ze sbírek Muzea Beskyd 
a Státního okresního archivu. Převa-
žují záběry Frýdku a Místku, v knize 
jsou však i fota různých osobností 
a obyvatel. Menší část je věnována 

Projděte se historií města na 346 
dobových fotografi ích od roku 1886
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Křest knihy 

A teď pozor! Nemrkat!!!

21. 11., 17.00 hod.

Rytířský sál, frýdecký zámek 

také okolním obcím. Výsledkem je 
publikace s 346 dobovými fotografi e-
mi a pohlednicemi na 224 stranách 
formátu A4.

Barokní adventní 
koncert na zámku
Hudební výlety Svatováclavského 
hudebního festivalu připravily poslu-
chačům z Frýdku-Místku netradiční 
zážitek. Koncert starých nástrojů 
ensemble Inégal a dvě sopranistky 
rozezní v Rytířském sále frýdeckého 
zámku půvabné duchovní dílo Adama 
Michny z Otradovic Loutna česká, 
které složil v roce 1653 a které patří 
k nejznámějším českým barokním 
skladbám.  

Jedná se o cyklus 13 písní zaměřených 
na mystický sňatek božského Ženicha 
s panenskou Nevěstou – Pannou 
Marií, která ovšem v poněkud jiné 
rovině představuje i křesťanskou 
lidskou duši. Vstupenky lze zakoupit 
na stránkách www.shf.cz. (ef)

Středa 20. 11.

18.00 Knihovna Místek
 Beatrice Rychecká a mladí básníci z časopi-
su Spiritus, M. E. Kyšperský z kapely Květy 
a jeho poezie

19.30 Sokolík  Květy – koncert alternativní kapely (250 Kč)

Čtvrtek 21. 11. 

18.00 Datlovna Na Pavlači  Martin Růžička: autorské čtení a křest knihy 
Svatý týden, doprovází kapela Střemkos

19.00 Datlovna Na Pavlači  Salón poetických sprosťáků – večer vulgární 
poetoterapie, doprovází kapela Střemkos

19.00 Národní dům  Malý princ – recitál s Janem Cinou (650 Kč)

Pátek 22. 11. 
17.30 Knihovna Místek  Petr Sagitarius, autor detektivek z Třinecka

19.00 Vlast  Hrdinky, představení divadla Oukej (150 Kč)

Sobota 23. 11. 

10.00 Knihovna Místek  Markéta Šmalcová – autorské čtení a hry 
pro děti

17.00 Slezan – býv. 
ředitelství u Faunaparku Hana Oboda – beseda s autorkou (70 Kč)

19.00 Knihovna Místek Aleš Palán – setkání se spisovatelem (100 Kč)

Čtyři dny vyplněné literaturou 
Městská knihovna Frýdek-Místek pořádá čtyřdenní festival literatury nazvaný 
LiMiTY (Literatura / Muzika / i Ty). Čtenáři se setkají s básníky i prozaiky, 
s hercem Janem Cinou, zažijí koncert nebo divadelní představení. (rs)

Barokní koncert

Adam Michna: Loutna česká

30. 11., 18.00 hod.

Rytířský sál, frýdecký zámek

Knihu si můžete 
zakoupit v Muzeu 
Beskyd, v Beskydském 
informačním centru, 
antikvariátu Knihárium, 
knihkupectví Kapitola 
anebo přímo u autora.

Křest knihy se usku-
teční ve čtvrtek 
21. listopadu v 17 
hodin v Rytířském sále 
frýdeckého zámku. 
Na vydání knihy 
navazuje setkání se 
sběrateli pohlednic 
v zámeckém klubu 
v sobotu 30. listopadu 
od 10 hodin. Zájemci 
nahlédnou do jejich 
sbírek, mohou koupit, 
vyměnit či prodat své 

pohlednice a fotografie anebo posílit 
místní Klub fi lokartistů. (rs)
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Hudební lahůdky je abonentní cyklus 
koncertů na pomezí různých žánrů. Na 
přelomu listopadu a prosince si budete 
moci vychutnat několik porcí originální 
muziky. Do Národního domu zavítají se 
svými projekty zpěváci Jan Cina, Tomáš 
Klus a Petr Bende.
Jedinečné pojetí kouzelného příběhu 
Antoina de Saint–Exupéryho přinese 
21. listopadu recitál Malý princ s her-
cem a zpěvákem Janem Cinou. Ten, 
obklopen zvukem smyčcového kvar-
teta a piana, se na celý večer promění 
v Malého prince a zazpívá společně 
s Vendulou Příhodovou původní 
písně hudebního skladatele a textaře 
Kryštofa Marka. Jan Cina vás zavede 
do moudrého a laskavého světa, kde 
vše, co je důležité, je očím neviditelné. 
Nečekejte původní vyprávění příběhu 
Malého prince, ale originální spojení 
hudby a slova, které rozehraje vaši 
fantazii a pohladí na duši. Představení 
je vhodné pro diváky všech generací, 
kteří chtějí zažít příběh plný dobro-
družství, poznání a citu. 
Dalším lahůdkovým koncertem bude 
vystoupení Petra Bendeho s Cimbálo-
vou muzikou Gromba v rámci festivalu 
Souznění 5. prosince. Zazní největší 
hity jako např. Nad horů svítá, Tráva, 
Anděl perutí mách, ale i úprava lidové 

Hudební lahůdky v Národním domě

písně, tradiční vánoční koledy a další 
hudební překvapení. To vše v klidných 
a akustických úpravách. Vánoční kon-
certy Petra Bendeho jsou již tradicí, 
které vás naladí do pohodové atmo-
sféry. Hostem koncertu bude herečka 
a zpěvačka Bára Štěpánová, která 
zazpívá s kytarou, a nebudou chybět 
společné duety s Petrem, vánoční 
čtení, a také dětský pěvecký sbor.

Mimo předplatné adventní čas zpří-
jemní také koncert Tomáše Kluse & 
Cílové skupiny nazvaný Vánoce 365 
dní v roce konaný 2. prosince. Kromě 
písní ryze vánočních, kterých byste u 
Tomáše napočítali na prstech jedné 
ruky, vám skupina přiveze verbálně-
-hudební show plnou zvratů, střetů 
a komických vhledů na úrovni. (vv)
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Je to již 85 let, co v roce 1939 jsme byli 
v březnu 1939 okupováni Německem. 
Drtivá většina občanů se s tím nikdy 
nesmířila. Kvůli německé okupaci 
trvající šest let zemřelo 370 tisíc našich 
spoluobčanů.
 V den výročí Mnichovské dohody 
30. září 1939 proběhl bojkot pražské 
tramvajové dopravy. Po něm přišly 
28. října demonstrativní oslavy výročí 
vzniku samostatného Českosloven-
ska. Ačkoli podle nařízení Německa již 
nesměl být tento den v Protektorátu 
státním svátkem, Češi se svátečně 
oblékli. Proti demonstracím, kterých 
se účastnili převážně studenti, zasáhla 
okupační moc. Kromě pořádkové poli-
cie se na potlačení podílely i jednotky 
SS. Během tohoto střetu byl nacisty 
zastřelen dělník Václav Sedláček a 
postřelen student Jan Opletal, který 
zraněním 11. 11. 1939 podlehl. Pohřeb 
se konal 15. 11. 1939 na Albertově 

jako výraz odporu české veřejnosti 
a studentů proti německé okupaci. 
Říšský protektor 17. 11. 1939 uzavřel 
české vysoké školy na šest let a začalo 
zatýkání, věznění a popravy občanů. 
Toto datum je spojeno s Mezinárod-
ním dnem studentstva.
O padesát let později, tedy před 35 
lety se studenti sešli 17. 11. 1989 opět 
na Albertově. Pod vedením tehdejších 
svazáků Martina Mejstříka, Moniky 
Pajerové a Šimona Pánka uspořáda-
li průvod až na Národní třidu, kde 
byli zastaveni a zbití tehdejší komunis-
tickou zásahovou jednotkou. Spustilo 
to Sametovou revoluci v Praze i jinde.
Hned v neděli 19. 11. jsme se na Hlad-
novských kolejích rozhodli uspořádat 
demonstraci i Ostravě a zřídili stávko-
vý výbor. Tento demonstrační proti-
komunistický průvod prošel z Kuřího 
rynku v pondělí 20. listopadu.

V úterý v noci jsme tři studenti stáv-
kového výboru odjeli do Prahy, kde se 
děly věci. Ve středu odpoledne 22. 11. 
jsme byli na zaplněném Václavském 
náměstí, kde 200 tisíc lidí skandovalo 
„Dubček na hrad“, v noci jsme šli do 
klubu Disk, kde byli Mejstřík, Pánek 
i Havel. Dostali jsme pro Ostravsko 
protikomunistické plakáty na výlep a v 
Ostravě jsme byli hned zatčeni komu-
nistickou Veřejnou bezpečností, přišly 
výslechy a trestní stíhání.
Vše se začalo měnit koncem prosin-
ce, kdy se komunista Marian Čalfa 
stal premiérem. Většina z garnitury 
komunistů (bylo jich 1,5 miliónu) začali 
zahazovat své červené stranické legiti-
mizace a vydali se „budovat demokra-
cii“. Čalfa zařídil, aby celý komunistický 
parlament jednomyslně zvolil disidenta 
Václava Havla prezidentem. Náš stát 
se roku 1992 bez referenda rozpadl. 
 Tomáš Krpel

17. listopad – dvojí letošní půlkulatiny
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Pro kajakáře Slezanu Frýdek-Místek 
letošní závodní sezóna skončila. Jaká 
byla? Bez nadsázky se dá říci, že 
jedna z nejúspěšnějších. Čísla hovoří 
za vše. V závodech Českého poháru 
a Mistrovství ČR získali členové oddílu 
v žákovských a dorosteneckých kate-
goriích devět medailových umístění 
a k tomu dalších 34 fi nálových účastí. 
Vzhledem k tomu, že v jednotlivých 
kategoriích bojovalo 60 až 90 závod-
níků z celé republiky, jsou to krásné 
výsledky. Mnoha medailovými úspěchy 
skončila jejich účast i na dalších regio-
nálních závodech.
O tyto úspěchy se ve svých kategori-
ích zasloužili jmenovitě tito závodníci: 
Jakub Čechák, Martin Čechák, Michal 
Řezníček, Patrik Trojčinský, Ondřej 
Růžička a Ondřej Barabáš. Pěkným 
oddílovým úspěchem je také letoš-
ní nominace Ondřeje Barabáše do 
reprezentace České republiky. Při svém 
prvním reprezentačním startu na mezi-
národních závodech v Bratislavě za 
účasti závodníků ze 14 států nezklamal 
a čtyřikrát se probojoval do fi nále. 
Úspěšný byl také na mezinárodním 
mistrovství Moravy v Ostrožské Nové 
Vsi, kde v konkurenci závodníků z 8 
zemí dvakrát zvítězil a jednou obsadil 
druhé místo.
Za všechny tyto úspěchy patří mimo-

řádný dík nejen závodníkům, ale hlav-
ně trenérům Jiřímu a Aleši Drabinovým 
za jejich obětavou práci. Poděkování 
patří také statutárnímu městu Frý-
dek-Místek za fi nanční podporu při 
organizaci závodů o Putovní pohár 
Frýdku-Místku na Olešné a závěrečné-
ho závodu sezóny Běžeckého kanois-
tického půlmaratonu.
Nyní již začala zimní příprava na novou 
sezónu, do které přejeme všem hodně 
úspěchů. (jc) 
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Sportovní tipy
Házená – extraliga mužů

7. 12. 17.30 SKP F-M – Zubří

Volejbal – extraliga žen

16. 11. 17.00 Sokol F-M – Šternberk
21. 11. 17.00 Sokol F-M – KP Brno
30. 11. 17.00 Sokol F-M – Olymp
5. 12. 17.00 Sokol F-M – Přerov

Hokej – 1. liga

13. 11. 17.00 HC F-M – Jihlava
25. 11. 18.00 HC F-M – Pardubice B
27. 11. 17.00 HC F-M – Kolín
7. 12. 17.00 HC F-M – Prostějov

Fotbal – MSFL

10. 11. 10.15 FK F-M – FC Strání 

SPORT/KULTURA

Kajakáři Slezanu 
bilancují sezónu

 

Úspěchy baseballu
Týmy mladších žáků a kadetů vyhráli 
oblastní soutěž a zakončili tak úspěš-
ně letošní sezónu. Junioři skončili 
v celostátní lize druzí a mladší kadeti 
obsadili v oblastní soutěži stříbrnou 
příčku. (rs) 

Oslava 10. narozenin haly Polárka ve 
Frýdku-Místku se uskuteční v pátek 
13. prosince.  Tento den v hale vystoupí 
jedna z nejúspěšnějších a nejoblíbeněj-
ších českých zpěvaček, která si získala 
posluchače svým jedinečným hlasem 
a energií. Přijďte si užít její největší 
hity i nové skladby na tomto jubilejním 
koncertu. 
Jako předkapela vystoupí slovenské 
dýdžejské duo Malalata s energickými 
rytmy ve stylu balkan beats. 
Vstupenky lze zakoupit v síti Ticket-
portal od 790 Kč. 

Hala Polárka oslaví 10. výročí s Ewou Farnou
ZP
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Ewa Farna – koncert

Hala Polárka

13. 12., 19.00 hod.
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Marcello Mastroianni: Když se mýlíš, přiznej to manželce, a …
V každém čísle vylosujeme 10 úspěšných luštitelů, které odměníme věcnými cenami. Tajenku křížovky můžete do 27. 11. 2024 zaslat 
e-mailem s uvedením svého kontaktu na adresu: zpravodaj@frydekmistek.cz (do předmětu uveďte: Křížovka), na korespondenčním 
lístku nebo pohlednicí na adresu: Magistrát města Frýdku-Místku, redakce zpravodaje, Radniční 1148, 738 01 Frýdek-Místek, anebo řešení 
křížovky můžete přinést osobně na podatelnu nebo informace magistrátu ve Frýdku v Radniční ulici 1148. Tajenka z minulého čísla – 
Jacques Prévert: Dobře vychovaná kočička si nehraje s myší, která jí nebyla představena. Vylosovaní výherci: Jana Podloucká, Zdeňka 
Křístková, Věra Kožušníková, Karel Kunčický, Šárka Nevařilová, Jarmila Vokounová, Simona Zálupská, Karel Klimša, Růžena Maršálková, 
Iveta Holásková. Výherci si ceny mohou vyzvednout v budově magistrátu v Radniční ul. 1148, kancelář č. 215 (tiskové odd., 1. patro). 

Sudoku

4 6 5 7 9
1 5 6

4 7
5 9 7 8 3

6
4 7 9 6 5

1 3
8 3 7
7 6 2 4 3

1 2
5 9 3 6 7 8

9 1
2 7 5 6
3 5 2

4 5 9 1
7 8

7 3 1 6 5 4
2 1
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Uzávěrka příštího čísla 
zpravodaje 

je 27. listopadu 2024

INZERCE

Čištění sedacích souprav, koberců, 

kompletní a pravidelné úklidy 

bytových a nebytových prostor.

Již 17 let vám děláme radost...
Dalibor Rada, tel.: 774 907 588

MALOVÁNÍ:  1+1 3000,-

 2+1 4200.-

 3+1 7000,-

KOUPELNY: od 15000,-

DLAŽBY: od 330,-/ m²

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE

REKONSTRUKCE BYTŮ

PLOVOUCÍ PODLAHY

BYTOVÁ JÁDRA

OBKLADY, DLAŽBY

737 959 549 NON STOP!

MALÍŘI – ZEDNÍCI !!!

SLEVA 15%
NA MATRACE

11. – 24. 11. 2024

PRODEJ VÁNOČNÍCH 

STROMKŮ
NA PLANTÁŽI VE SKALICI 329

Prodej zahájen 6. 12. 2024

P

N

Inf. tel.: 602 933 403

 PO-PÁ 14–17 h, SO-NE 9–17 h.

Přehled o dění ve městě na: 
www.frydekmistek.cz

TADY MŮŽE BÝT 
VAŠE REKLAMA

zpravodaj@frydekmistek.cz



32 ZPRAVODAJ F≈M ◆ INZERCE

PRODEJNA:  Ostravská 152, Frýdek-Místek

Otevírací doba: Po-Pá 9-17:30 hod, So 9-12:00

Telefonní číslo: 558 435 860

www.delcon-nabytek.cz

Válenda TOMIS s čely – 
polohování hlavy, velký úložný 
prostor, L nebo P varianta, více 
barevných provedení 

Pohodlný ušák KLAP –
velký výběr látek 

www.del

AKCE na  skladAKCE na  sklad

19 990 Kč19 990 Kč

Válenda TOMIS s čely – 

Akční cenaAkční cena 8 990 Kč 8 990 Kč

AKCE  AKCE  

2 990 Kč2 990 Kč

Rozkládací sedací souprava 

LUND LINE – mnoho 
barevných variant, 
polohovací podhlavníky,  
L nebo P varianta

–

Akční cenaAkční cena  
8 490 Kč8 490 Kč

Komoda K1-2D-3S – dub 
sonoma, šířka komody 109 cm, 
více druhů komod...




